
 

 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del SOGGETTO ATTUATORE 

OCDPC n. 872 del 04/03/2022 

Decreto Presidente RAVA n.357/2023 

 
 

 

 

 

 
Prot. n. ____/PC/ug 

 

 

ORDINANZA N. 8 

in data 27 giugno 2024 

 

 

 

Oggetto:  EMERGENZA UCRAINA. DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE 

CIVILE PER ASSICURARE, SUL TERRITORIO NAZIONALE, 

L’ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L’ASSISTENZA ALLA 

POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO 

NEL TERRITORIO DELL’UCRAINA. RIMBORSO SPESE PERSONALE 

SOSTENUTE DALLA REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Ordinanza del Dipartimento della protezione civile n.872/2022  

Decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta n.357/2023 

 

VISTO  il decreto legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante “Disposizioni urgenti sulla crisi 

in Ucraina”; 

VISTO il decreto legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la 

crisi in Ucraina” che ha previsto, tra l’altro, all’art.3, specifiche disposizioni per 

fare fronte alle eccezionali esigenze connesse all’accoglienza dei cittadini ucraini 

che arrivano sul territorio italiano in conseguenza del conflitto bellico in atto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 con la quale è 

stato dichiarato, fino al 31 dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione 

all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul 

territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

VISTA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 872 del 4 marzo 

2022, recante “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul 

territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 

conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina” ed in 

particolare: 



 
 

 

 

- 2 - 

-  l’articolo 1, comma 1 e 2 secondo cui  il Dipartimento della protezione civile 

assicura il coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative 

del Servizio nazionale della protezione civile nelle attività di soccorso ed 

assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli 

accadimenti in atto anche avvalendosi, nell’ambito dei propri territori, delle 

Regioni e delle Provincie autonome di Trento e di Bolzano;  

- l’articolo 2 che dispone che i Presidente della Regioni, nominati Commissari 

delegati, provvedono a coordinare l’organizzazione dei rispettivi sistemi 

territoriali di protezione civile negli interventi e nelle attività di soccorso ed 

assistenza alla popolazione provenienti dall’Ucraina in relazione: 

a) alla definizione logistica per il trasporto di persone, anche mediante idonei 

mezzi speciali ove necessario in considerazione delle condizioni personali 

rilevate , limitatamente al territorio di competenza e qualora le Regioni e 

Provincie Autonome ne siano provviste; 

b) alle soluzioni urgenti di alloggiamento ed assistenza temporanea 

provvedendo in sussidiarietà nelle more dell’individuazione di accoglienza 

o per persone in transito da parte delle Prefetture – Uffici territoriali del 

Governo, nel quadro del piano di distribuzione nazionale; 

c) all’assistenza sanitaria; 

- l’articolo 4 che prevede: 

  l’individuazione, da parte dei Commissari Delegati di “uno o più Soggetti 

Attuatori, in relazione ai rispettivi ambiti territoriali e a specifiche aree di 

coordinamento”; 

 l’apertura di apposite contabilità speciali intestate a ciascun Commissario 

Delegato o ad uno dei Soggetti attuatori da lui individuato; 

RICHIAMATA l’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

882 del 30 marzo 2022 recante “Disposizioni finalizzate a garantire la piena 

operatività del Servizio nazionale della protezione civile e delle strutture 

coinvolte nella gestione emergenziale”; 

RICHIAMATA l’articolo 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

927 del 3 ottobre 2022 recante “Aggiornamento delle disposizioni finalizzate a 

garantire la piena operatività delle strutture coinvolte nella gestione 

emergenziale – modifiche all’articolo 1 dell’OCDPC n. 882/2022”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta n.357 del 6 

luglio 2023 recante la nomina del sottoscritto, quale Soggetto Attuatore del 

Commissario delegato, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’ordinanza 

del Capo della Protezione civile n.872 del 4 marzo 2022, in qualità di Capo della 

Protezione civile - Coordinatore del Dipartimento protezione civile e vigili dal 

fuoco della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

RICHIAMATA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, prot.n.18056 in data 28 aprile 2022, con cui venivano date 



 
 

 

 

- 3 - 

le prime indicazioni in ordine alle tipologie di spesa ritenute ammissibili ai fini 

del rimborso a valere sulle risorse emergenziali stanziate dalle sopra citate 

ordinanze di protezione civile; 

RICHIAMATA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, prot.n. 36710 in data 8 agosto 2022, con cui venivano date 

indicazioni sulle procedure di rendicontazione e rimborso delle spese sostenute 

dalla Regione e dagli altri Enti territoriali per il superamento della situazione 

emergenziale; 

VISTE le spese sostenute dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta per il pagamento delle 

indennità al personale titolare di incarico di posizione organizzativa e per 

incarichi dirigenziali, direttamente coinvolti nelle attività di assistenza, che ha 

comportato un costo complessivo pari ad euro 3.217,85; 

RICHIAMATA la nota della struttura Gestione del personale e concorsi del Dipartimento 

personale e organizzazione, della Regione Autonoma Valle d’Aosta, prot. n. 2675 

in data 17/05/2024 con cui veniva trasmessa la rendicontazione delle spese 

sostenute per il personale della struttura di Protezione civile ai sensi dell’OCDCP 

n.882/2022 e n.927/2022, per un importo totale pari ad euro 3.217,85 a titolo di 

indennità per il personale titolare di incarico di posizione organizzativa e di 

incarico dirigenziale; 

ATTESO che le rendicontazioni sopra elencate sono state trasmesse per il controllo 

preventivo, con nota prot.n. 15 in data 28 maggio 2024 ai competenti uffici del 

Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, prot.n.30178 in data 11 giugno 2024, con cui all’esame 

del predetto rendiconto, si dichiarava l’ammissibilità delle spese rendicontate; 

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’approvazione e alla liquidazione del rimborso 

delle spese sopra elencate sostenute dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta per 

un importo complessivo pari ad euro 3.217,85; 

 

ORDINA 

 

Art. 1  di approvare l’erogazione del rimborso delle spese relative al personale della struttura di 

Protezione civile, ai sensi dell’OCDCP n.882/2022 e n.927/2022, per l’accoglienza, il 

soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel 

territorio dell’Ucraina, come riportato nell’allegato alla presente ordinanza, sostenute da 

parte della Regione Autonoma Valle d’Aosta – sede Piazza Albert Deffeyes, 1 – 11100 

Aosta – codice fiscale 80002270074, partita IVA 00368440079, per un importo 

complessivo pari ad € 3.217,85; 

Art. 2 di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 3.217,85, a valere sulle risorse 

finanziarie disponibili nella contabilità speciale n. 6351 presso la Banca d’Italia, intestata 

a “CO.DPC R. V. AOSTA S.A. O.872-22”; 



 
 

 

 

- 4 - 

Art. 3 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 

http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente Interventi straordinari e di 

emergenza e sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta. 

 

Il Soggetto Attuatore  

Valerio Segor 

(Documento firmato digitalmente) 

 



 

 

 
 
  

Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 

OCDPC n.872 del 04/03/2022 

 

 

 

 

 

 

 

  SOGGETTO ATTUATORE  
EMERGENZA COVID – 19  

protezionecivile@regione.vda.it 
protezionecivile@pec.regione.vda.it 

CF 91074520072 

 

 

EMERGENZA UCRAINA. DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL TERRITORIO NAZIONALE, L’ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E 
L’ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO DELL’UCRAINA. RIMBORSO SPESE ONERI SOSTENUTI 

DALLA REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

DETTAGLIO SPESE SOSTENUTE 
 

RIEPILOGO GENERALE RIMBORSI PER TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO  

1 B1 - SOCCORSO E PRIMA ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE -   
2 B2 - ALLESTIMENTO, GESTIONE E SMANTELLAMENTO STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA - 
3 B3 - TRASPORTI PUBBLICI E PRIVATI - 
4 B4 - SISTEMAZIONI ALLOGGIATIVE ALTERNATIVE - 

5 B5 - SERVIZI DI SUPPORTO PROTEZIONE CIVILE - 

6 B6 - ONERI DI PERSONALE OCDPC N. 882 DEL 30 MARZO 2022 3.271,85 

7 B7 - ALTRE TIPOLOGIA DI SPESA - 

    

  
TOTALE 3.271,85  

 

  



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 

OCDPC n.872 del 04/03/2022  

 
 

 

 

 

- 2 - 

 

SEZIONE "D" - DETTAGLIO TIPOLOGIA DI SPESA B6 - ONERI DI PERSONALE 
REGIONE/PROVINCIA AUTONOMA 

 
 REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

  

Progr. 

SOGGETTO RESPONSABILE DELLA 
SPESA 

COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE QUANTITÀ 

 
Voce di Spesa 

 QUALIFICA 
MESE-ANNO DI 
RIFERIMENTO 

(apr-2022) 

TIPO 
EMOLUMENTO 
IM = Indennità 

Mensile 
S = Straordinario 

IMPORTO € 
 TIPOLOGIA 

ENTE 
DENOMINAZIONE 

ENTE 

1 
Regione - 
Provincia 

Autonoma 

Regione 
Autonoma Valle 

d'Aosta 

PORRETTA 
Pio  79 giorni 

Indennità ai titolari 
di incarichi di 

posizione 
organizzativa o di 

incarichi 
dirigenziali 

Dirigente Gen-mar 23 IM 2.304,89 

2 
Regione - 
Provincia 

Autonoma 

Regione 
Autonoma Valle 

d'Aosta 

SAIVETTO 
Stefano  15 giorni 

Indennità ai titolari 
di incarichi di 

posizione 
organizzativa o di 

incarichi 
dirigenziali 

D - 
Funzionario Gen-mar 23 IM 73,50 

3 

Contributi 
previdenziali 

a carico 
dell'Ente - 
gennaio -

2023 

I.N.P.S.  Agosto-2023         637,30 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 

OCDPC n.872 del 04/03/2022  

 
 

 

 

 

- 3 - 

4 
IRAP - 

gennaio -
2023 

Regione 
Autonoma Valle 

d'Aosta 
 Agosto-2023         202,16 

4 
IRAP - 

gennaio -
2023 

Regione 
Autonoma Valle 

d'Aosta 
 Agosto-2023         202,16 

 


